
Megnövekedétt felelősséggel Jobban dolgozni 
Március 18-án az Auditórium 

Maximumban tartották meg a 
JATE Bölcsészettudományi Ka-
rának KISZ-küldöttértekezletét. 
A 90 résztvevőt az értekezlet el-
nöke, Petrovics István IV. éves 
hallgató köszöntötte, majd beje-
lentette az első napirendi pon-
tot: a kari bizottság beszámoló-
ját az 1973-as küldöttértekezlet 
óta végzett munka tapasztalatai-
nak alapján, amit Katona Márta 
kari t i tkár olvasott fel. 

A beszámoló kiindulópontja az 
1974. áprilisi KB határozat szel-
lemében kialakított egyéni válla-
lási rendszer tapasztalatainak 
vizsgálata volt. Megállapítást 
nyert, hogy bár az ú j követel-
mények alapjaiban célravezető-
nek bizonyultak, a többség ál-
landó, komoly és felelősségteljes 
munkája ellenére még jónéhány 
tennivaló van ezen a téren. Fő 
helyen történt említés a politikai 
nevelőmunka elégtelenségéről .és 
a vezetőségek nem megfelelő el-
lenőrző tevékenységéről, túl el-
néző elbírálásairól. A kari veze-
tés annak az észrevételének is 
hangot adott, hogy különös mó-
don éppen a szakmailag ki-
emelkedően jó munkát végző 
hallgatók esetében tapasztalható 
nagyfokú passzivitás a mozgal-
mi életben, ennek fordított jára 
viszont szinte nem is akad példa. 
Külön hangsúlyt kapott a ta-
nulmányi munkában való előre-
lépés követelménye is, mivel — 
különösen az alapszervi közös-
ségek színtjén — egyáltalán nem 
helyes másodlagos jelentőségű-
nek tekinteni az egyetemi élet 
alapfeladatát, a tanulást. 

A beszámoló ezután a társa-
dalmi-közéleti tevékenység prob-
lémáival foglalkozott, különös 
tekintettel a patronálási rendszer 
további fejlesztési lehetőségeire. 
Külön figyelmet érdemel a be-
számoló állásfoglalása a szabad 
idő kulturált felhasználásával 
kapcsolatosan. E szerint az alap-
szervezetek például a kulturális 
munka terén gyakran az igény-
telenség miatt nem élnek kellő-
képpen lehetőségeikkel. 

Katona Márta beszámolóját 
azzal a megállapítással zárta, 
hogy a megváltozott, magasabb 
követelmények vezetőkre és 
KISZ-tagokra egyaránt megnö-
vekedett felelősséget rónak, majd 
kijelentette, hogy a jövő minden 
mozgalmi tevékenységét ennek 
jegyében kell végezni. 

A felelősség kellő átérzésének 
jegyében hangzottak el a beszá-
molóhoz' fűzött megjegyzések. 
Dr. Rákos István, a JATE 
KISZ-bizottságának ti tkárhe-
lyettese, miután a kari pártszer-
vezet nevében is üdvözölte a 
küldöttértekezletet, a felsőbb 
párt- és KISZ-vezetés további 
támogatásáról biztosította a kari 
KISZ-bizottság és az alapszer-
vezetek jövőbeli m u n k á j á t 

Jóllehet a beszámolónak nem 
volt középponti témája az őszi 
társadalmi munkákon tapasztalt 
fegyelmi hiányosságok miatt fel-
tűnően nagy számban kiosztott 
fegyelmik kérdése, a felszólalók 
nagyrésze mégis erről az oldal-
ról akarta megközelíteni a fele-
lősség kérdését. A kialakult vita 
végkicsengése az vo l t hogy a 

közönyösség problémájának meg-
oldásában a szemlélet megválto-
zása csak az egyik feltétele a 
kérdés rendezésének, de igazi 
rendezést csak mindkét oldal, a 
vezetés és a hallgatók szándé-
kainak együttes, összehangolt 
valóravájtásával lehet elérni. 

A második napirendi pont a 
KISZ KB Kongresszusi Levelé-
nek és a Szervezeti Szabályzat 
tervezetének vitája vol t A kül-
döttek nagyrészben egyetértettek 
a dokumentumok célkitűzéseivel 
és határozataival, komolyabb vi-
tára csak a KISZ-tagság korha-
tárának megváltoztatásával kap-
csolatos elképzelések miatt ke-
rült sor. 

Az utolsó napirendi pont a 
kari vezetőség megválasztása 
volt. A szavazás eredményeként 
a következők alkotják a BTK 

Íari KISZ-bizottságát: dr. Ba-
myi Zsolt tanársegéd, Birinyi 

Aranka III., Csányi István III., 
Katona Márta IV., (újra KISZ-
titkár lett) Mápa József ín . , Pál 
Gabriella III., Petrics Eva III., 
Szalai Éva III., Tanács István 
II., Tary Gábor II. és Vastag 
Györgyi II. éves hallgatók. 

Egy kari KlSZ-küldöttértekez-
let mindig egyszerre jelenti a 
végzett munka értékelését és a 
jövőre történő ú tmüta tás t Re-
méljük, hogy a megfelelő ön-
vizsgálat és célkitűzések után — 
az eddigieknél is magasabb 
szintű megvalósítás következik. 
Ehhez kívánunk a bölcsészek ú j 
kari vezetőségének sok sikert! 

' D. L. 

Mozgósítani a középmezőnyt 
A Juhősz Gyula Tanárképző 

Főiskola KISZ-szervezete már-
cius 18-án küldöttgyűlésen össze-
gezte az elmúlt mozgalmi évben 
végzett munkáját . A KlSZ-bi-
zottság beszámolójának és a 
hozzá kapcsolódó vitának fonto-
sabb részleteit idézzük it t : 

A főiskola csaknem másfél 
ezer nappali tagozatos hallgató-
ja közül 96 százalék tagja az if-
júsági szövetségnek. A 25 KI3Z-
alapszervezetet három csúcsszer-
vezet, a vezetőket és a reszorto-
sokat 41 tagú KISZ-bizottság 
fogja össze. 

Az ifjúsági politikai munka a 
KISZ KB 1974. áprilisi határo-
zata óta a szervezet kommunista 
jellegének erősítését célozza. Eh-
hez segítség az egyéni vállalá-
sok rendszere, ami a JGYTF-n 
is kialakult. A feladatok, az 
alapszervezetek által megbízatá-
sokká emelt felajánlások java-
részt a tanulmányi munkához 
kapcsolódnak. 

Mintegy másfél száz KISZ-tag 
végez társadalmi munkát gyer-
mekotthonokban és -klinikán, 
300-an a TDK-ban; 150-en álta-
lános iskolásokat korrepetálnak. 
Viszont mindössze 17 hallgató 
tagja az MSZMP-nek. A több-
napos őszi betakarításon a diá-
kok 95 °/o-a részt vett, százan 
mennek idén építőtáborba. Még 
egy adat: az ú j mozgalmi évre 
csupán 6-an nem kaptak KISZ-
igazolványt . . . 

— Nem tartanak elég érett-
nek minket egyes oktatók a 
hallgatói önállóságra. Miért nem 
velünk együtt alakít ják ki a 
tanrendet? Lehet, hogy nem is 
mindenkinek a csütörtök a leg-
kedvezőbb szabadnap. De ha 
már így van, miért tették pél-
dául az angol nyelvtanfolyamot 
hétfőre, amikor aznap este hétig 
egyfolytában óráink vannak? 
Változtatni kellene azon is, hogy 
különböző tematikájú csopor-
toknak együtt tartanak gyakor-
lati foglalkozást — kezdte Tóth 
László másodéves matematika— 
kémia szakos diák. Majd így 
folytatta: — Passzív a KlSZ-ta-
gok 85—90 %-a nálunk a poli-
tikai munkában. Vetélkedőn csak 
néhányan bizonyítottak tájéko-
zottságot, jó felkészültséget, az 
időszerű politikai eseménye^ is-
meretében. De ez a 10—15% 
nem elég széles alap a diffe-
renciálásra. a magasabb szint 
számonkérésére a többieknél. 

— Ördögi körben mozgunk — 
fűzte tovább e gondolatokat 
Koltai Tibor III. éves magyar— 
orosz szakos. — Majdnem száz 
százalékos a szervezettség, de a 
legnagyobb tömeget jelentő „kö-

zépmezőny" soha nem fogja 
megszavazni, hogy passzivitásuk 
miatt társaik és saját maguk 
KISZ-tagságát ne hosszabbítsák 
meg. 

— A közömbösség, a tétlenség 
a helyi KISZ-vezetőségek poli-
tikai nevelő munkájának bírála-
ta is — mondta dr. Dékány Klá-
ra a KISZ Szeged városi bizott-
ságának első titkára. — Az aktí-
vak jobb elismerésével a többi-
eket is ösztönözni lehetne a tar-
talmas, rendszeres társadalmi 
tevékenységre. önkri t ikusabb 
értékelést jól megjelölt felada-
toka t azok rugalmas de követ-
kezetes végrehajtását, szélesebb 
körű aktivitást várunk a főisko-
lai ifjúsági szervezettől. Fokozni 
kell a párt politikája melletti 
agitálást, a vallásos világnézetű-
ek ideológiai nevelését 

— Nem mindegy, kiknek a ke-
zébe kerül a jövő if júságának 
nevelése. A nacionalizmus elleni 
harcot is legalább olyan komo-
lyan kell venni, mint a vallás-
sal szembeni agltációt. — Erről 
dr. Karikó Sándor, a marxiz-
mus—leninizmus tanszék tanár-
segédje beszélt, majd elmondta: 
— A pedagógusok helyzetén to-
vább javítani még mindig idő-
szerű társadalmi fe lada t 

— Beszéljünk egy kicsit a ta-
nulmányi munkánkról is — ja-
vasolta Koltai Tibor. — Például 
arról, miért kevés a diák a jó 
főiskolai előadásokon is? 

— Mert rosszak a tapasztala-
taink — felelte Bíró Jenő III. 
éves matematika—fizika szakos. 
— Néhol szónokol az előadó, fö-
lösleges dolgokat mond el, a 
jegyzetet ismétli; ez szükségte-
len. 

— Visszatérve a politikai ak-
tivitásra: az a bizonyos 15% 
dolgozik a többség helyett is — 
mondta Golovits Lajos földrajz— 
rajz szakos hallgató. — Szervez-
ni, mozgósítani, mindenben részt 
venni, képviselni a többieket, 
vitázni, harcolni értük és he-
lyettük ; mindemellett szinte 
képtelenség magas szinten ta-
nulni. 

— A ml csúcsvezetőségünk pe-
dig a KISZ-munkában sem tesz 
valami sokat — vetette fel Czuth 
Ágnes harmadéves biológus di-
ák. — Meg kellene vizsgálni, 
vajon valóban szükség van-e az 
ilyen csúcsvezetőségekre. Nem 
csak az adminisztrációt dupláz-
zák és az információkat késlel-, 
tetik? 

— A szabad idő kihasználha-
tóságáról szeretnék szólni — így 
kezdte mondandóját Dohány 
András, Bíró Ede csoporttársa. 
— A Magyar Televízió vetélke-

dőjén nyertünk egy színes .tévé-
készüléket. Mi van vele? És a 
másik gondom: miért döcög a 
tömegsport élet a főiskolán? Ki 
osztja el és hogyan a fejenkénti 
5 forint sportpénzt, kié lesz az 
évente? Nem lehetne-e önkéntes 
a sportvállalás, és akik így je-
lentkeznének, hogyan juthatná-
nak rendszeres testedzési lehe-
tőséghez? 

— Az a 74 ezer forint a diá-
koké — válaszolt Henger Péter, 
a KISZ-bizottság sportfelelőse. 
— Az idén még arányosabban, 
jobban osztottuk el, mint az-
előtt. Két tornaterem esténként, 
egy harmadik minden délután 
használható lenrte tömegsport-
r a . . . Javasoljuk mi is, hogy az 
Edzett ifjúságért verseny ne le-
gyen kötelező. Lehetett egyéb-
ként eddig is sport jellegű tár-
sadalmi munkát vállalni helyet-
te. Jobb tájékoztatás, az általá-
nos mozgási igény kialakítása és 
elterjesztése szükséges. 

— Tőlem minden évben meg-
kérdezik a minisztériumban, mi-
ért egyre magasabb nálunk a 
tanulmányi prémium — kezdte 
hozzászólását dr. Moholi Károly 
főigazgató. Azt feleltem: mindig 
jobbak az osztályzatok. És erre 
büszke is vagyok. Természetesen 
állandóan van további javítani 
való az oktatás, a tanulás terü-
letén. A tanárainknak gyakran 
mondjuk: ha jó az előadásuk, 
elmennek meghallgatni a diá-
k o k De az ő tanulmányi aktivi-
tásuk sem kifogástalan! Az itt 
elhangzott kérdéseket illetően 
például a nyelvoktatás időpont-
jának változtatása ügyében ide- ' 
jében kell szólni az illetékesek-
nek. Ez ésszerű igény, feltétle-
nül igyekszünk megtalálni a 
megoldást. A színes televízió 
megvan, működőképes, de eddig 
a KISZ-bizottság sem tudott 
dönteni, hol helyezzük el. Drága 
készülékről van szó, nagyon kell 
rá vigyázni. Rövidesen felállít-
juk a KISZ-klubban, vagy vala-
melyik kollégiumban. A tömeg-
sport helyzeten szűk anyagi esz-
közeink ellenére is igyekszünk 
javítani. Ez vonatkozik a főis-
kolai élet egyéb területeire is. 
Egészséges, érett, az életben bol-
dogulni tudó 'pedagógusok, hasz-
nos emberek nevelése a célunk. 

A főiskola ú j KISZ-bizottságá-
nak tagjai: Janúj János titkár, 
Dohány András, Fehér Mária, 
Henger Péter, Jobbágy József, 
Kajtor Judit, Kiss Edit, , Kósa 
György, Krausz Erzsébet, Mar-
janucz László, Marsi Katalin, 
Mihály Zsuzsanna, Papp Zsu-
zsanna. 

(Várkonyl) 

A TTK küldöttgyűlése márci-
us 18-án ült össze. Értékelte az 
elmúlt mozgalmi év tapasztala-
tait, megvitatta a kari KISZ-bi-
zottság beszámolóját, és a kong-
resszusi dokumentumokat. Végül 
megválasztották a felsőbb fó-

' rumra javasoltakat és az ú j ve-
zetőséget. 

A kari titkár, Pelczer István, 
beszámolt a vezetőség elmúlt 
évi munkájáról. Számos kari 
rendezvény volt minden munka-
területen, azonban előfordult, 
hogy nem nyújtották azt, amit 
vártunk tőlük. Például a veze-

vtőképzés — mint a káderután-
pótlási problémáknál kiderült — 
nem volt elég körültekintő. 

Éppen ezért a vezetőség a kö-
vetkező mozgalmi évre több ha-
tározati javaslatot tett. Politikus 
fiatalok nevelésére törekedjünk, 
a vezetőképzés konkrétabb, gya-
korlatiasabb legyen. A KISZ-
kongresszus határozatainak meg-
valósítása minden alapszervezet 
feladata. 

A tanulmányi munkát megfe-
lelőbben kell értékelni, és von-
junk be a diákköri munkába 
minél több hallgatót. 

Szervezettebben, előrelátóbban 
kellene megoldani a káderután-
pótlás problémáját. A külső 
KISZ-alapszervezetekkel, a TIT-
tel kialakított kapcsolatokat bő-
vítsük, a helyes irányban fe j -
lesszük tovább. 

Az elmúlt évben az őszi tár-
sadalmi munkán aktívan dolgozó 
alapszervezetek közül néhány 
jutalmat kapott: a IV. biológus, 
III. biológus, III. kémia—fizika., 
I. matematikus, I. programozó. 
Az Alkotó If júság pályázatra írt 
munkájáér t Bereckei Tamás I. 
biológus hallgatót jutalmazta a 
vezetőség. 

A beszámoló után dr. Koós 
Margit tolmácsolta a kari párt-
vezetőség véleményét a kari 
KISZ-bizottság munkájáról. El-
mondottá, hogy a KISZ-vezetés 
összességében jól látta el fel-
adatát. Javasolta: a zökkenő-
mentes munka érdekében szün-
tessék meg a hiányzásokat és a 
reszortfelelősök rendszeresen 
számoljanak be munkájukról . A 
közhangulat ne gátolja, hanem 
serkentse, segítse, követelje a 
tanulást I 

Az egyetemi KISZ VB véle-
ményét Sánta Imre tolmácsolta. 

Eszerint az őszi társadalmi mun-
kában a kar jól dolgozott, más 
karokhoz viszonyítva, de á ta-
nulmányi munkán még van mit 
javítani. Javasolta: a vállaláso-
kat év közben is értékeljük, ne 
csak a mozgalmi év végén!! 

Ezután a résztvevők hozzászó-
lásaikkal kiegészítették a beszá-
molót. Elmondták: a kar által 
szervezett politikai előadások le-
gyenek színvonalasabbak, ott ve-
gyék figyelembe a hallgatók vé-
leményét is. Érdemes lenne ki-
szélesíteni a karon is a mat.— 
fiz. csúcs által kezdeményezett 
heti politikai vetélkedőket. A 
ballagást az eddigieknél jobban 
szervezzük meg és legyen ha-
gyomány jellege. Az építőtábo-
rokban lehetőleg olyan munkát 
végezzünk, amire az egyetemnek 
is szüksége van, Így várhatóan 
jobban dolgoznának a hallga-
tók. Adjon az egyetem módot 
arra, hogy időnként alkalmi 
munkát vállalhassunk, például a 
rendkívüli munkalehetőségek ki-
hirdetésével. Minél többet í r ja -
nak a KISZ-szervezetek munká-
járól a Szegedi Egyetemben. A 
sportmunka az utóbbi évekhez 
képest előrelépést mutat, de még 
mindig van mit tenni az egye-
temi tömegsport érdekében. 

Politikusabb ifjúságot nevel-
jünk — mondotta hozzászólásá-
ban dr. Csákány Béla, — szer-
vezettebb legyen a vezetőképzés 
és fejlesszük tovább a KISZ és 
a párt kapcsolatát minden szin-
ten. 

Dorgai László, vezetőségi tag 
ismertette a válaszokat a kong-
resszusi levélre és a szervezeti 
szabályzat módosítására vonat-
kozó javaslatokat, amelyeket az 
egyes alapszervezetek tagjainak 
véleménye alapján foglaltak ösz-
sze. 

Az egyetemi küldöttértekezlet-
re 40 küldöttet választottak, 
majd titkos szavazással megvá-
lasztották a kar új KlSZ-veze-
téségét is. Ennek tagjai: Boros 
Imre III., Bucsi Imre III., Ozin-
kóczki László III., Dorgai László 
IV., Erdélyi Mária III., Kelemen 
Ildikó III., Konc Csaba IV., Pel-
czer István IV., Pósfai János I V , 
Ribóztk Ilona IV., Szabó Zoltán 
III., Tímár Judit III. és Walter 
Mária IL éves hallgatók lettek. 

H. I. 

híreiből 
KIVALÖ DOLGOZOK 

A Nemzetközi Nőnap alkalmá-
ból az egészségügyi miniszter AZ 
Egészségügy Kiváló Dolgozója ki*-
tüntetésben részesítette dr. Iván . 
Lászlóné előadót, Horváth Pálné 
főelőadót, Nagy Pálné főnévért, 
Papp Erzsébet asszisztenst, 
dr. Wahl Ernőné előadót. A ki-
tüntetéseket dr. Petri Gábor 
egyetemi tanár, a SZOTE rektora 
nyújtotta á t március 6-án. 

RÁKÓCZI-ÉVFORDULÓ 
A Juhász Gyula Tanárképző 

Főiskola Történettudományi Tan-
széke és a történelem szakos fő-
iskolai hallgatók KlSZ-alapszer-
vezete ünnepi megemlékezést 
rendez március 27-én 10 órakora 
nagyelőadóban IL Rákóczi Fe-
renc születésének 300. évforduló-
ja alkalmából. 

LiATOGATAS 
Dr. Leindler László egyetemi 

tanár, a JATE tudományos rek-
torhelyettese március 17-én meg-
látogatta az Eötvös kollégiumot, 
és előadást tartott Tudománypo-
litika, tudósképzés címmel. 

JUBILEUMI 
ÜNNEPSÉGEK 

Felszabadulásunk 31. évfordu- „ 
lómnak tiszteletére április 2-án 
délelőtt 11 órakor ünnepséget 
rendez a József Attila Tudo-
mányegyetem. Dr. Csukás István 
dékán, tanszékvezető egyetemi 
tanár az előadó. A SZOTE ugyan-
aznap 18 órakor tart megemléke-
zést az aulában, ahol dr. Teleg-
dy Gyula tanszékvezető egyetemi 
tanár mond ünnevi beszédet. A 
főiskolai üiinepség ávrilis 3-án 
11 órakor lesz a Szabadság mozi-
ban. itt dr. Grezsa Ferenc tan-
székvezető főiskolai tanár az ün-
nepi szövök. 

ELŐADÁS 
A Magyar Gvóijyszerészeti Tár-

saság és a SZOTE Gvócvszerész-
kara leTutóbbi e'őadóü^ésén már-
cius 11-^n A toxikománia tennav 
és ma címmel, dr. Bayer István, 
eTve+eml tan í r , az Országos 
Gyógvszeré"°t.i Intézet igazgató-
ja tartott előadást. ' 

<«- MEGEMLÉKEZÉSEK 
A Magyar Tanácsköztársaság 

kikiáltásának 57. évfordulója al-
kalmából a JATE Központi Szer-
vek pártalapszervezete március 
22-én az egyetem aulájában meg-
emlékezést tartott, amelyen Ko-
rek József, a Központi Könyvtár 
igazgatóhelyettese mondott ünne-
pi beszédet. A Juhász Gyula Ta-
nárképző Főiskolán, valamint a 
József Attila Tudományegyetem 
bölcsész-, jogi és természettudo-
mányi karán március 19-én ün-
nepelték a jubileumot, valamint 
a KISZ megalakulásának 19. év-
fordulóját. A Bölcsészettudo-
mányi Karon dr. Gyimesi Sán-
dor tanszékvezető egyetemi ta-
nár, a TTK-n dr. Boros László 
egyetemi tanár volt az ünnepi 
párttaggyűlés előadója. A JATE 
marxista intézeteinek pártalap-
szervezete március 20-án dr. Be-
lényi Gyula tanársegéd megemlé-
kezésével ünnepelte a jubileumot. 
A Szegedi Orvostudományi Egye-
temen a kollégiumi bizottságok 
rendeztek műsort az évforduló 
alkalmából ugyancsak 20-án. A 
KISZ-klubban pol-beat program 
és kisfilm-bemutató volt. majd 
a gyógyszerészkar amatőr szín-
játszói léptek fel. Végül munkás-
mozgalmi vetélkedővel zárult a 
Tanácsköztársaság kikiáltásának 
és a KISZ megalakulásának év-
fordulójára rendezett program. 
Másnap az oktatók és a hallga-
tók is elhelyezték koszorúikat a 
Tanácsköztársasági Emlékműnél. 

ŰJ VEZETŐSÉG 
megválasztására került sor a 
JATE Irinyi János kollégiumának 
küldöttgyűlésén. Az ú j kollégiu-
mi titkár Lukács Aranka III. éves 
matematika-fizika szakos hallga-
tó lett. A kollégiumi bizottság 
tagjai: Duska Gizella, Fonyó Ir-
ma, Gaál Julianna, Kiss Julian-
na, Kosztán Erzsébet, Rehova 
Márta, Török Erzsébet és Varga 
Rozália. 
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